CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº                        , DE 2024

(Da SRA ERIKA KOKAY)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  sobre

Eleições  Municipais  e  o  Combate  ao  Racismo  na

Primeira Infância.

        Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a

Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública audiência

pública sobre Eleições Municipais e o Combate ao Racismo na Primeira Infância. Para o referido

debate solicitamos que sejam convidados (as) representantes dos seguintes órgãos e entidades:

 Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania;

 Ministério da Educação;

 Ministério de Igualdade Racial;

 Ministério dos Povos Indígenas;

 Representante do UNICEF,

 RENAFRO;

 AME;

 EXCURECE;

 GELEDÉS;

 Instituto Maria Cecília Vidigal.

JUSTIFICAÇÃO

               A realização de uma audiência pública sobre as eleições municipais e o combate ao

racismo  na  primeira  infância  é  uma  iniciativa  essencial  para  promover  o  diálogo  e  a

conscientização acerca de temas fundamentais para o desenvolvimento de uma sociedade mais

justa  e  igualitária.  A infância  é  um período  crucial  para  o  desenvolvimento  humano,  onde a

formação  da  identidade,  valores  e  percepções  sociais  ocorre  de  maneira  intensa.  Portanto,  é *C
D2

46
19

78
58

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246197858400

RE
Q

 n
.1

56
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
4

19
:4

1:
59

.7
07

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

imperativo que políticas públicas e práticas educacionais abordem o racismo desde os primeiros

anos  de  vida,  assegurando  que  todas  as  crianças  tenham  a  oportunidade  de  crescer  em  um

ambiente que respeite e valorize a diversidade.

                O contexto das eleições municipais é particularmente relevante, pois é nas cidades que

as  políticas  públicas  de  educação  infantil  e  combate  ao  racismo se  concretizam  diretamente.

Prefeitos (as) e vereadores (as) têm um papel fundamental na formulação e implementação de

ações que promovam a equidade racial e a inclusão social desde a primeira infância.

                  Portanto, esta audiência pública se apresenta como um momento fundamental para a

construção de um compromisso coletivo com a promoção da justiça social e racial, reforçando a

importância do combate ao racismo desde a primeira infância e garantindo que este tema seja

central nas eleições municipais e nas futuras gestões locais. Por essa razão, apresento o presente

Requerimento, certa do apoio dos (as) nobres pares.

Sala da Comissão,            de                 de 2024

                                               Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

46
19

78
58

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246197858400

RE
Q

 n
.1

56
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
4

19
:4

1:
59

.7
07

 -
CL

P